Rem dilucide Narrabimus: Etiā in apertam Narrationem illa dat præce
pta: quæ & in breuē: Nam hic etiā quid in principio apertæ narrationis
quid in fine. quid in medio facere debeamus ostendit. Si ut quocq; pri
mum. ut non peruerso narrandi ordine fiat iudicibus in cognitione con
fusio. Regz ac iēp orum ordo: Ne id primū narres: quod postea faciūt ē
quod si feceris & in regz & in tempoz ordine deliquisti. Hic erit cōside
randū nequid perturbate: Vt in præceptis breuis Narrationis primum
ostendit quid faciendū esset: deinde qđ non faciendum: Ita & hic ostēdit
Primo quid faciendū erit: tum quid non faciendū. Ne quid perturbate
dicatur: id erit si regz ac tempoz ordo in narratione nō mutet. Nequid
contorte: id est quā interdum non facilis transitus ac directus est: sed ob
scurus. Nequid ambigue: dubie: ut dicendo. Aio te ac acida romanos uī
cere posse. Nequid noue dicamus: ut si quis ueteretur nouis uocabulis.
id est exquisitis & ab usu remotis. Neque in aliam rem transeamus: Ne
omissis rebus ad præsens negotiū pertinentibus non narranda atq; alie
na narremus. quod præceptū de breui etiam narratione dedit. Ne ab
ultimo repetamus: Hoc præceptū est de ītio narrationis: quod itē ī bre
ui dedit. Ne longe prosequamur: Id præceptum de fine narrationis est
Nam ut inquit ī rhet.de inuentione: Sæpe res parum est intellecta long
itudine magis q̄ obscuritate narrationis. Nequid quod ad rem pertine
at prætereamus. Præceptum hoc est de media Narratione. Nā quo bre
uior eo dilucidior: Hinc ait horatius: Quicquid precipies esto breuis ut
cito dicta percipiāt animi dociles: teneātq; fideles.

De Verisimili Narratione. Tit.xxiiii.

Verisimilis: id ē p̄babilis aut credibilis: ut docet fabius. Cōtineāt oīs ad
fidem Argumētatio quibusdā circunstantiis: q̄ quidē hoc uersu scribunt
Quis. Quid. Vbi. Quibus auxiliis. Cur. Quomodo. Quādo. quod

etiam Victorinus edocet. Vbi igitur erit hæc septem probabilis erit Naturatio. Ut mos populi: cōsuetudo: scilicet ne contra consuetudinē audiētiū loqris. ut Si apud Rōanos narres cōtra iustitiā. Si apd scythes mores barbaros reflendas. Mos autē quid sit pprie iā patuit. Ut Opinio: Si id quod agimus cū eōꝝ opinione cōsentiat: quicqꝝ audiūt Iudicari. Ita qꝝ ad eōꝝ qui auditūt opiniōem accōmodabitur. Ut Natura illorū uī delicit pro quibus agimus: idē ne de pūdicitia agat leno de castitate me retrix. Quod si fiat: pbabilis narratio nō erit. Si spatia tēpore: idest quādo An ludore tēpore. aut belli aut diei festi. An uidemia tēpore uel mes sis. An nuptiātē uel sacrificii uel sōni tēpore. Cōsiderat enī tēpus & āni & mensis & diei & noctis & uigiliae & horae & aliqꝝ pte alicuius hoꝝ: De quibus quidē latius Cicē. in rhēt. de inuētione: Vbi de confirmationē tra catur. Personae dignitates idest decore: p ut qꝝque digna sit. ut puta: Vir castissimus nō insidiatus ē uirgini: Et Avarus furtū fecit. Consiliōtē rōes: id ē. Cur. Vi pygmalion sycheū occidit quo eius auro potiret. Cō siliū autē (ut scribit Cicē. li. i. rhēt. de inuētione) Est aliquid faciēdi aut nō faciēdi ucre rō excogitata. Locoꝝ oportunitates: idest ubi. Ut pygma lion impius ante aras sycheū obtrūcauit īcautū. Locus autē cōsideratur in quo res gesta sit ex oportunitate quā uideatur habuisse ad'negociū ad ministrandū: Ea autē oportunitas quartū ex magnitudine: iteruallo: longi gntate: ppinqūtate solitudine: celebritate: Natura ipsius loci: ex uicinitate totius regionis. Id scribit Cicē. li. i. rhēt. de inuētione. Ne refeli possit: uidelicet ab aduersario aut fuisse partū tēporis: aut nullā cām &c. Partū temporis: ad illud retulit: Si spatia tempore cōstabūt. Aut cām nullā: ad illud refert: Consiliōtē rōes. Ut si pygmalion diceret nullam habuisse cām ut sycheū occideret. Aut locū idoneū: ad illū respōdet: locoꝝ oportunitates cōstabūt. Aut hoīes ipsos facere aut pati nō potuisse: Ut si diceret senē baculo pcussisse iuuenē ensigerū: Senex enī id minime facere potuisset: nec iuuēis tolerasset. Hæc oīa. s. Q uis. Q uid. ubi &c. Confligendū: agēdū cōtēdēdū certādū. Tabulae. i. scripta aliqua testimoniū phibētia. Alicuius firma autoritas: ut puta: Sigs uirtute p̄stans & dignitate iterfuerit: tūc. n. cautius agēdū est. Adhuc q̄ dcā sunt arbitror mihi cōstare cū ceteris artis scriptoribus: Nisi quia de iſinuatōi bus noua excogitauius: q̄ eā nos soli p̄ter ceteros i tria tēpora diuisis mus &c. Hæc quidē uerba uident̄ ostendere Rhetoricen hāc ad herēnit̄ esse Ciceronis: qm̄ appetet ēt i. rhēt. de inuētione Eadē diuisio iſinuat̄io

nis in tria tēpa: Præterea oīa sere hoc i ope de iuētōe apposita ab illis ex cerpta tuere: qd̄ latius in plogo iā ostēdimus. In tria tēpora: ut tūc scili cetur utamur iſinuatione: quū cā turpitudinē habebit. Quā iudices psua si esse uidebunt ab aduersariis. Et quū audiēdo defessi erūt. De rēx In uētōe: Confirmationē & confutationē itelligit. Vnde paulo iſerius inq̄ Totaspes uincēdi rō q̄ psuadēdi posita ē i confirmationē & cōfutationē &c. Consumit pficitur. Industriæ: curæ: opæ studii. diligentia.

De causaḡ diuisione. Tit. xxv.

Causaḡ diuisione: Causa est negotiū oībus suis partibus spectās ad q̄stionē Aut causa ē negotiū: cuius finis ē cōtrouersia. sic finit appollodorus: ut scribit fabius. li. iii. Diuisione: idē Cicero li. i. rhēt. de inuētōe & fabius. li. iii. Partitionē uocat̄. ait q̄ fabius sic: Partitio ē nraꝝ aut aduersarii pposi tionū aut utraꝝ q̄ ordine collata enumeratio. Hac quidē utēdū ſēper pūtāt: q̄ & ea fiat cā lucidior: & iudex intētior ac docilior si scierit & de quo dicimus. & de quo dicturi postea ſumus. Turpissimū uero nō eodē ordine exequi. quo quicqꝝ pposueris: Hæc ille. Diuisione. Victorius ſic ait. li. i. rhēt. Partitio est totius cauſæ per partes Cōſtitutio. Diuisione est rerum ſub p̄titione iacētiū. Perorata. absolute finita. In Cōtrouersiis. i q̄ſtio nibus. Dicit enī Cicero. li. i. de inuētione. q̄ Q uestio est ea quæ ex conſtictione cauſaḡ gignitur Controuersia. hoc modo. Nō iure fecisti. iure feci. Causaḡ at ē conflictio in qua constitutio cōſtat. Ex ea igitur naſcitur Controuersia: quana questionē dicimus. hoc modo. Iure ne fecerit hæc Cicero. Relictum est. ſciliget debemus aperire. Iure fecerit. ſcd̄ iura & leges ſcriptas. Licuerit ne facere. ſecundum ſas. quod est ius diuīnum. Item e contratio id est si ea quæ utilia ſunt nobis non conuenient cum aduersariis. Me ulcisci parentem negant oportuisse. Id quidē utile erat Oresti patrem ſciliget oportuisse ulcisci. quod aduersarii negabant. Deinde quum hoc fecerimus. idest poſtq̄ uiderimus quid nobis conueniat cum aduersariis. quid non conueniat. Quā dicemus numero Exemplum erit Ciceronis pro Murena ubi ait: I telligo iudices tres totius accusationis partes fuſſe. & earum uīā in reprehenſione uitæ. Alteram in contemptione dignitaris. Tertiā in criminibus ambitus eſſe uerſatam. Plusq̄ trium partium. Fabius libro. iiii. ſcribit ſe non p̄bare illos qui partitionē uerant ultra tres propositiones extendere. Quā ſine dubio ſi nimium ſit multiplex fugiet memoriam iudicis. & turbabit Intētōem hoc tamē numero uelut lege non eſt alliganda. cum poſſit cauſa

plures desiderare. Breuiter exponimus: ut puta dicā nō talem esse hūc quem tueor reum: ut in eo credibile uideri possit homicidium. Dicā occidendi causam huic non fuisse. Dicam hunc eo tempore quo modo occidens est transmiserit fuisse. Id est in fabio. li. iiiii. Et apud Terentium in and. Simo soliae liberto ali: Breuiter & commode rem omnē a principio audi es: Eo pacto & uirā nati & consilii mei cognoscet: & quid facere in hac re te uelim. Vtq; in partiuōe exposuit ita primū narrauit gnatū uitā &c.

De confirmatione & confutatione. Tit. xxvi.

Tota spes uincendi: ratioq; persuadendi &c. fabius etiā li. v. ait: hoc tamē proprium atq; principiū crederent opus sua cōfirmare: & quae ab aduersario proponerentur refutare. Vincendi: id ad genus iudiciale attinet.

Persuadendi: Id uero ad genus deliberatiū pertinet & demōstratiū In Confirmatione: Confirmatio est: per quā argumētando nostrae cauſæ fidem & autoritatem & firmamentū adiungit oratio. ita scribit Cicero li. i. rhet. de Inuentione. Confutatione hāc cicero dicto libro appellat. Reprehensionē: ait enim. Reprehensio est per quam argumētando ad uersariorū confirmatio diluitur: aut infirmatur. aut alleuiatur. Fabius uā ro li. v. Refutationē uocat: ait enī: Refutatio dupliciter accipi potest. Nā pars defensoris tota est posita in refutatione: Et quae dicta sunt ex diuerso debent utring; dissolui. Adiumenta nostra exp. quod munus ē cōſumptionis. Dissoluerimus id munus est confutationis. Absolute perse cte: nihil enim necessarium prætermittetur. Mūnus oratoriū confecrimus. Superius de Verisimili narratione dixit: Nunc quod reliquū est: quoniā de regr; inuentione disputandū est: in qua singulare cōſumit oratoris officiū. &c. Noster doctor Hermetes: Et hermetes & hermes i antiquis inuenio: Præterea negantes theoricen hanc ad hereniū Ciceronis ēē inter alia quoq; puerilia afferūt hoc dicentes Nusq; legi hermetē Ciceronis doctore: Non aduertentes in scribenda dicendi arte Ciceronē plures fecerunt. Quod quidē In prologo. li. ii. In rhet. de inuentiōe sic edocet. Sed oībus unū locū coactis scriptorib; qd̄ qsq; cōmodissime p̄cipe uidebat ex cerpsimus & ex uariis igēns ex cellētissimā q; libauius &c.

De constitutione. Tit. xxvii.

Constitutio ē: Constituere ē pponere & dicere qd̄ i cōtrouersia sit. ut scribit Victorinus. li. i. rhet. Utq; fabius. li. iii. inq;: Quod nos statū: id qdā Constitutionem uocat: alii Questionē. Alii quod ex qstione appareat Statum græci stas in uocat: Quæ appellatio dicitur ducta ul' ex eo q; ibi